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Till Konungen. 

Kommerskollegium tår härmed jämlikt sin instruktion överlämna berät
telse om rikets sjöfart år 1949. Berättelsen, varur åtskilliga uppgifter redan 
blivit offentliggjorda i Kommersiella Meddelanden, företer beträffande all
män plan inga större skiljaktigheter från närmast föregående berättelse för 
år 1948. Vissa väsentliga tillägg ha dock gjorts och betydande ändringar in
förts i redovisningen. 

Sålunda har i kap. A, handelsflottan, beträffande flottans användning i 
trafik mellan Sverige och utlandet, mellan utländska hamnar och mellan 
svenska hamnar vid sidan av den tidigare tillämpade fördelningsgrunden — 
som avsåg fart endast mellan utländska hamnar och endast mellan svenska 
hamnar, varvid övriga fartyg hänfördes till fart mellan Sverige och utlandet 
— tillkommit en ny, som avser fördelningen med hänsyn till fartygens 
huvudsakliga användning i nämnda slag av trafik. Härigenom erhåller man 
en väsentligt annan bild av handelsflottans fördelning på olika, trafikslag 
eller områden än tidigare. Vidare har en tabell tillkommit, vilken utvisar 
handelsflottans användning till särskilda ändamål — passagerarefartyg, 
tankfartyg och torrlastfartyg — samt i olika geografisk fart, inre fart, kust
fart, östersjöfart, nordsjöfart, annan europeisk fart samt oceanfart.. 

I kap, C har den förutvarande tabellen 9 avseende de svenska fartygens 
utrikes sjöfart enligt redarnas uppgifter utgått av ekonomiska skäl. Den 
finns emellertid tillgänglig i manuskript. De väsentligaste uppgifterna åter
ges dock i texttabeller. 

I kap. D, handelsflottans värde och inkomstförhållanden, har inlagts en 
redogörelse för fraktmarknadens utveckling under året, varvid vissa frakt-
indextal beräknats, utvisande förändringarna från 1948 avseende trampfrak
ter, tankfrakter och linjefrakter. 

I kap. E, sjöfarten i rikets hamnar och kanaler, har sedan 1948 inlagts en 
särskild beräkning av den inrikes godstrafikens storlek. 

Ur tabellerna 10 och 11 (förutvarande 11 och 12) avseende fartygs- och 
varutrafiken i rikets hamnar och lastageplatser ha uteslutits fiskefartyg — 
d. v. s. fartyg, som ankomma omedelbart från eller avgå omedelbart till 
fiskeplats till sjöss — samt fiskehamnar, som ej tillika äro handelshamnar, 
78 st. 

Stockholm den 30 mars 1951. 

Underdånigst 

AXEL GJÖRES. 
K.-G. NILSSON. 

Helmer Eneborg. 
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Inom den svenska sjöfartsstatistiken tillämpade 
redovisningsgrunder. 

Den svenska sjöfartsstatistiken bygger på i huvudsak fyra olika slags upp
gifter, nämligen sådana från rederier, tullverket, hamn- och kanalföretag 
samt ifråga om sjöfartsavgifter vissa myndigheter. 

1. Statistiken över handelsflottan, dess storlek, sammansättning och för
ändringar, användning i olika fart, fartygens resor, bemanning, värde- och 
inkomstförhållanden, förbrukning av bränsle och smörjmedel m. m., grun
dar sig på uppgifter, som årligen inhämtas från rederierna. Dessa uppgifter, 
vilka avse inregistrerade svenska fartyg med en dräktighet av 20 nettoregis-
terton och däröver (jfr närmare under A. Handelsflottan, sid. 11), kontrol
leras särskilt vad beträffar tontal, cert, maskinstyrka, hemort och ägare mot 
uppgifter i det inom kommerskollegium förda fartygsregistret. 

Vid redovisningen skiljes på ångfartyg, motorfartyg och segelfartyg med 
hjälpmaskin. Andra segelfartyg redovisades som särskild grupp till och med 
år 1945, men förekomsten av sådana inom handelsflottan har efterhand bli
vit alltmera sällsynt för att under 1946 helt upphöra. Avgränsningen av 
certgruppen segelfartyg med hjälpmaskin verkställes enligt i kollegii kun
görelse den 21 juni 1934 meddelade föreskrifter, vilka innebära, att vissa 
bestämmelser rörande förhållandet mellan ett fartygs segelarea och last-
vattenlinjearea äro avgörande för certbeteckningen. 

Uppgifter meddelas rörande handelsflottans tonnage i såväl brutto- som 
nettoton enligt svensk mätning. Denna mätning överensstämmer nära med 
mätningen enligt den s. k. tyska regeln för maskin- och andra avdragsberäk
ningar. 

Uppgifterna rörande handelsflottans bemanning avse fartygens besättning 
i genomsnittligt antal för året eller den del därav, seglationen varat, med 
utförlig specifikation enligt frågeformulären på 17 olika kategorier för ång-
och motorfartyg samt 10 för segelfartyg med hjälpmaskin, i berättelsen sam
manförda till 9 sådana för ång- och motorfartyg och 7 för segelfartyg. 

Uppgifterna rörande handelsflottans värde avse fartygens totala försäk
ringsvärde eller, för fartyg som äro oförsäkrade eller icke försäkrade till sitt 
fulla värde, deras uppskattade försäljningsvärde vid årets slut. 

Uppgifter rörande de svenska fartygens utrikes resor från hamn till hamn 
inhämtas från rederierna (jfr avdelning C. De svenska fartygens utrikes 
sjöfart, sid. 30). 

Rörande handelsflottans intjänta bruttofrakter och tidsbefraktningsav-
gifter inhämtas uppgifter med delvis olika specificering för ång- och motor
fartyg samt för segelfartyg. Vad beträffar fraktintäkten i inrikes fart samt 
av tidsbefraktning och uthyrning, sker redovisningen likformigt. Vad åter 
angår fraktintäkten i utrikes fart, uppges för segelfartygen frakten för varje 
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särskild resa, från hamn till hamn, medan för ång- och motorfartyg sum
mor uppgivas för fraktintäkten av resor från Sverige till varje särskilt land, 
till Sverige från varje land samt resor från utrikes orter till varje land och 
till utrikes orter från varje land. Den rent internationella trafikens brutto-
frakter redovisas sålunda (sedan 1934) dubbelt, nämligen dels på ankomst
länderna, dels på avgångsländerna. 

Såväl de i utrikes fart som de i inrikes fart intjänta bruttofrakterna inne
fatta icke blott godsfrakter utan även passagerareavgifter samt postbeford-
ringsavgifter. 

2. Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på 
uppgifter inhämtade genom tullverket och avser in- och utklarerade fartyg 
med fördelning på a) ång- och motorfartyg samt b) segelfartyg med och 
utan hjälpmaskin, pråmar och båtar. Fartygens dräktighet anges i netto-
registerton utan hänsyn till sådana avdrag, som kommerskollegium äger 
medgiva vid beräkning av det avgiftspliktiga tonnaget. För smärre fartyg, 
vilkas tonnage ligger under gränsen för gällande mätningsplikt (10 netto
ton) och för vilka uppgift om tonnaget därför saknas, uppskattas detta till 
som regel 5 ton per fartyg. 

I statistiken skiljes på lastförande och icke lastförande fartyg. Såsom 
lastförande räknas fartyg, som göra reguljära resor, även passagerarefartyg 
utan egentlig last, samt vidare fartyg, som föra annan last än barlast. Ett 
fartyg uppges som icke lastförande vid anlöpning av resp. avgång från en 
hamn, därest det icke för last eller passagerare dit resp. därifrån, oberoende 
av om det är lastat eller icke. 

Statistiken skiljer på direkt fart och kombinerad fart. Ett fartygs resa 
från sista svenska lastningshamn till första utländska lossningshamn be
traktas såsom verkställd i direkt fart, och detsamma gäller resa från sista 
utländska lastningshamn till första svenska lossningshamn. Utklarerar far
tyget till flera länder, angivas resorna till andra länder än första lossnings
landet såsom verkställda i utrikes kombinerad fart. Detsamma gäller vid 
inklarering från andra länder än sista lastningsland. Då utklarering äger 
rum från flera svenska hamnar, angivas alla resor utom den från den sista 
hamn, där last intagits, såsom verkställda i inrikes komDinerad fart. Det
samma gäller vid inklarering till flera svenska hamnar för resorna till andra 
hamnar än första lossningshamnen. 

I denna statistik specificeras icke svenska hamnar utan endast tulldistrikt. 
Kollegium erhåller från tullverket jämväl vissa uppgifter rörande främ

mande fartygs kustfart på Sverige. 
3. Statistiken över de svenska fartygens utrikes sjöfart grundar sig på 

uppgifter från rederierna (jfr närmare avdelning C. De svenska fartygens 
utrikes sjöfart, sid. 30). Dessa uppgifter avse fartygens resor från hamn 
till hamn och kompletteras med redogörelser likaledes inhämtade från re
derierna beträffande de svenska transoceana sjöfartslinjernas verksamhet. 
Uppgifterna förekomma för året ej i tabellavdelningen utan endast i text
redogörelsen. 
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4. Statistiken över sjöfarten i rikets hamnar, lastageplatser och kanaler 
bygger på uppgifter från vederbörande hamn- och kanalägare. I densamma 
ingå endast sådana trafikanstalter, som under redogörelseåret trafikerats 
och som äga av Kommerskollegium eller Kungl. Maj :t fastställd taxa â av
gifter för begagnandet. 

Statistiken över varutrafiken omfattar i regel endast den avgiftsbelagda 
trafiken; då såsom exempelvis i Stockholms och Göteborgs hamnar inrikes 
avgående varor äro avgiftsfria, redovisas dessa icke i statistiken. 

Frågeformulären upptaga varorna specificerade på 63 rubriker, men i be
rättelsen hava dessa vad beträffar hamnar och lastageplatser sammansla-
gits till 28. För varutrafiken å kanalerna meddelas i berättelsen endast to
talsiffror för de viktigaste kanalerna (sid. 47). 

5. Statistiken över sjöfarten åvilande allmänna avgifter grundar sig på 
uppgifter vad beträffar fyr- och båkavgifter från generaltullstyrelsen, lots
avgifter från lotsstyrelsen, tonavgifter från sjömanshusen, hyresavgifter och 
redareavgifter från handelsflottans pensionsanstalt samt hamnavgifter, 
grundpenningavgifter, kanal- och slussavgifter från hamnar, lastageplatser, 
kanal- och slussföretag. 

A. Handelsflottan. 
Till den svenska handelsflottan, sådan densamma redovisas i tab. 1—5, 

räknas först och främst alla enligt sjölagens § 2 registreringspliktiga sven
ska fartyg, d. v. s. fartyg som äro avsedda att nyttjas till handelssjöfart eller 
resandes fortskaffande och äga en dräktighet av 20 nettoregisterton eller 
därutöver. Vidare äro till handelsflottan hänförda fartyg om 20 ton eller 
därutöver, använda till ändamål, som med handelssjöfart äger gemenskap, 
såsom fiske, bärgning och isbrytning, i den mån fartygen, vilka icke äro 
underkastade registreringsplikt, likväl finnas införda i fartygsregistret. Redo
visningen av handelsflottan omfattar däremot icke pråmar, vilka ävenledes 
äro fritagna från registreringsskyldighet. 

Nedanstående tabell ger en översikt av handelsflottans omfattning vid 
slutet av åren 1939 och 1947—1949. 

Handelsflottans omfattning åren 1939 och 1947—1949. 
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En sammanställning av summorna för samtliga fartyg meddelas i följande 
tablå: 

Handelsflottans tonnage företer under redogörelseåret en ökning med 
41 869 brutto- och 27 343 nettoton eller resp. 2,o och 1,9 %, en betydligt 
mindre ökning än föregående år då den utgjorde 134 509 brutto- och 
89 531 nettoton. 

I tonnagets fördelning på olika slag av fartyg har en avsevärd förskjut
ning från segel- och ång- till motorfartyg sedan länge pågått. Ifrågavarande 
förskjutning har under redogörelseåret fortsatt, såsom nedanstående pro
centtal, avseende bruttotonnaget, utvisa. 

Av de anförda procenttalen framgår bl. a., att ångfartygens andel av 
handelsflottan sjunkit från hälften 1939 till mindre än en tredjedel senaste 
år, medan motorfartygens andel ökat från 44,6 till 65,5 %. 

Förändringarna i handelsflottans fartygsbestånd år 1949. 

Bruttotonnagets ökning under redogörelseåret, 41 869 ton, framkommer 
såsom netto av en total ökning å 88 129 ton och en total minskning å 46 260 
ton. Av dessa förändringar utgöra, såsom närmare framgår av tab. 1, hu
vudposterna nybyggnad samt förvärv från resp. försäljning till utlandet. 

De inom landet nybyggda fartyg, som år 1949 införlivades med den svens
ka handelsflottan, ägde ett sammanlagt tonnage — 50 564 brultoton — som 
med mer än hälften understeg motsvarande för år 1948 — 103 937. Den 
vida övervägande delen, 45 fartyg om 47 553 ton, utgjordes av motorfar
tyg. Från utlandet inköptes under redogörelseåret 17 fartyg om 28 319 ton, 
varav de flesta, 11 st. om 19 005 ton, voro motorfartyg. Försäljning till ut-
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Tillkomna och avförda fartyg år 1949. 

landet ägde rum av 20 fartyg om 35 994 ton. Inköpen från utlandet avsågo 
mindre än tredjedelen av motsvarande tonnage 1948, medan försäljning
arna till utlandet voro av ungefär samma storlek som sistnämnda år. 
Nybyggnaderna avsågo till 94,o % av bruttotonnaget motorfartyg och för
värven från utlandet utgjordes likaledes främst av motorfartyg (67,1 % ) . 

Tonnageminskningen på grund av fartygsförluster genom förotyckande, 
6 885 bruttoton, var av något mindre omfattning än föregående år, 8 323 ton. 

Förolyckade fartyg år 1949. 

Genom krigsåtgärd förstördes, såsom framgår av ovanstående samman
ställning, 2 fartyg om 388 bruttoton och 297 nettoton. Motsvarande tal för 
år 1948 voro 3 fartyg om 3 028 bruttoton och 1 945 nettoton. 

Beträffande handelsfartygens fördelning på olika storleks- och ålders-
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Handelsflottans fördelning på olika storleks- och åldersgrupper år 1949. 

grupper vid 1949 års slut meddelas i tab. 3 detaljerade uppgifter. Av det 
ovanstående sammandraget inhämtas att fartygen till icke fullt hälften av 
antalet (43,7 %) äga en dräktighet av mindre än 100 bruttoton. Räknat 
efter tonnaget hänföra sig däremot ej mindre än 97,1 % till fartyg, som 
ligga ovanför nyssnämnda storleksgräns. Om man såsom Sveriges sjögå
ende handelsflotta räknar samtliga fartyg om 100 bruttoton och däröver, 
bestod denna vid 1949 års slut av 1 235 fartyg om sammanlagt 2 027 724 
bruttoton. Räknar man med att den oceangående flottan utgöres av far
tyg om 2 000 bruttoton och däröver, befinnes densamma bestå av 281 far
tyg om sammanlagt 1 425 325 bruttoton. Det oceangående tonnaget utgör 
sålunda 70,3 % av det sjögående tonnaget och har undergått en ökning 
från 1 388 091 brultoton vid 1948 års slut. Det största fartyget mätte 18 815 
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bruttoton. 21 fartyg funnos i storleksgruppen 10 000 ton och däröver, 
varav 2 fartyg voro över 15 000 ton. Det oceangående tonnaget utgjorde år 
1939 193 fartyg om 928 634 bruttoton eller 59,7 % av det sjögående tonnaget, 
ökningen sedan förkrigstiden är sålunda betydande. 

I genomsnitt för hela handelsflottan utgjorde vid 1949 års slut brutto-
dräktigheten per fartyg 951,5 ton mot 941,o ton år 1948. Fartygens medel
storlek har alltså ökats under året, vilken ökning uteslutande hänför sig 
till ångfartygen. Motorfartygens medelstorlek har nämligen minskats något 
och segelfartygens förblivit oförändrad. För de särskilda slagen av fartyg är 
medeldräktigheten för 1949: ångfartyg 988,8, motorfartyg 1 632,o och segelfar
tyg 104,4 bruttoton. 

I åldershänseende fördelade sig handelsflottans bruttotonnage år 1949 med 
50,7 % på fartyg under 10 år, 13,4 % på fartyg i gruppen 10—19 år och 
35,9 % på fartyg om 20 år och däröver. Vid jämförelse med 1948 finner man 
ganska betydande förändringar under redogörelseåret. En såväl absolut som 
relativ minskning konstateras sålunda för de yngre fartygen (intill 10 år), 
medan en viss ökning inträtt för gruppen 10—19 år. Fartyg under 5 års ål
der intogo vid 1949 års slut visserligen en något mindre andel än 1948. 
men dock en betydande procent, 27,1 %, av hela bruttotonnaget. För de sär
skilda fartygsslagen framträder betydande olikhet i åldersfördelningen. Så
lunda tillhöra exempelvis motorfartygen med 69,2 % av tonnaget åldersgrup
pen under 10 år och med 36,5 % gruppen 0—4 år, medan ång- och segelfar
tygen till 76,4 resp. 84,8 % av tonnaget ingå i gruppen 20 år och däröver. 

De år 1949 tillkomna fartygens fördelning på olika storleksgrupper. 

Av de från utlandet förvärvade fartygen, 17 st. om 28 319 bruttoton (jfr 
sid. 13), hade 8 st. om 19 611 ton nybyggts 1949 eller 1948. Med tillägg av 
landets egna nybyggnader, 51 fartyg om 50 564 bruttolon, blir hela tillskot
tet av nybyggda fartyg 59 st. om 70 175 ton, fördelande sig på olika fartygs
grupper sålunda: 4 ångfartyg om 4 667 ton, 51 motorfartyg om 64 642 ton 
och 4 segelfartyg om 866 ton. 
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De under redogörelseåret tillkomna äldre — från utlandet förvärvade 
samt iståndsatta eller nyregistrerade — fartygen, 22 st. om 10 785 brutto
ton falla efter bruttotonnaget räknat till 61,3 % inom gruppen 2 000—4 999 
ton samt till 17,4 och 14,2 % inom resp. grupper 500—1 999 och 100—499 ton. 
Medeltonnaget för samtliga nytillkomna fartyg utgör 1 000 ton mot 1 632 ton 
för år 1948. Räknat efter antalet kommer största delen av fartygen eller 70 
st. på storleksgrupperna under 2 000 brultoton. 

De nytillkomna 81 fartygen om tillsammans 80 960 bruttoton fördela sig 
med 62 st. om 70 389 bruttoton på åldersgruppen 0—4 år, 4 st. om 1 303 ton 
på gruppen 5—9 år, 4 st. om 4 549 ton på gruppen 10—19 år och 11 st. om 
4 719 ton på gruppen 20 år och däröver. 

Enligt de i tab. 3 meddelade uppgifter, som nedan återges i sammandrag, 
utgöres handelsflottans byggnadsmaterial för 95,8 % av bruttotonnaget av 
stal eller järn samt för återstoden huvudsakligen av trä. Det är segelfartyg 
med hjälpmaskin samt mindre ång- och motorfartyg, mest äldre sådana, 
som äro byggda av trä eller trä och järn. De under redogörelseåret tillkomna 
fartygen, 80 960 bruttoton, voro till 95,7 % av tonnaget byggda av stål eller 
järn. 

Handelsflottans maskinstyrka uppgives vid 1949 års slut ha utgjort 
1909 017 hkr, varav 21,3 % komma på ångfartygen, 76,o % på motorfar
tygen och 2,7 % på segelfartygen. Maskinstyrkan för de under året nytill
komna fartygen uppgives till 90 435 hkr, varav 9 292 för ångfartyg, 80 103 
för motorfartyg och 1 040 för segelfartyg. 

Handelsflottans maskinstyrka och byggnadsmaterial år 1949. 

Beträffande handelsflottans fördelning efter hemort, som närmare speci
ficeras i tab. 2, utvisar statistiken, att 94,7 % av bruttotonnaget komma 
på städerna. Av dessa intager för året Göteborg främsta rummet med 35,3 % 
av hela tonnaget, medan motsvarande procenttal för Stockholm utgör 34,o. 
Nämnda två städer representera tillsammans med Hälsingborg och Trelle
borg ej mindre än 80,7 % av hela handelsflottans tontal. Städernas stora 
övervikt hänför sig till ång- och motorfartygen, medan av segelfartygens 
tonnage en större andel kommer på landsbygden. 
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Handelsflottans fördelning efter hemort år 1949. 

Handelsflottans fördelning på olika kategorier av ägare framgår av föl
jande sammanställning. 

Bland de olika slagen av fartygsägare äro rederiaktiebolagen avgjort do
minerande, i det att ej mindre än 86,6 % av hela bruttotonnaget komma på 
deras andel. Segelfartygen ägas emellertid till övervägande del av partrederier 
och enskilda personer. Det staten tillhöriga tonnaget representeras i huvud
sak av tre ångfärjor och en motorfärja. De av kommuner ägda fartygen äro 
i de viktigare fallen avsedda för isbrytning. 

Handelsflottans fördelning efter ägare vid slutet av år 1949. 

Beträffande handelsflottans användning lämnas uppgifter i tab. 4 dels för 
de vid redogörelseårets slut befintliga fartygen, dels för de fartyg som under 
året avförts. Sammandraget å sid. 18 avser den egentliga handelsflottan vid 
årets slut, totaliter utgörande 1 894 fartyg om sammanlagt 2 060 963 brutto-

2—503017. Sjöfart 1949. 
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Handelsflottans användning år 1949 

enligt uppgifter avseende årets slut. 

och 1 435 431 nettoton. Fartyg, använda till fiske, bärgning, isbrytning 
m. m., samt några mindre fartyg, om vilkas användning uppgifter sak
nas, äro här ej medräknade. Beträffande berörda fartygs antal och ton
nage hänvisas till tab. 4. 

Såsom framgår av ovanstående tablå, har redogörelseåret medfört icke 
obetydliga förskjutningar inom den svenska handelsflottan. Sålunda har 
det i fart mellan Sverige och utlandet använda tonnaget ökats med 30 830 
bruttoton eller 2,0 % och det i fart endast mellan utländska hamnar med 
9 283 ton eller 2,7 %. För fart endast mellan svenska hamnar har en 
minskning inträtt med 7 050 ton eller 8,0 %. Angivna förändringar sam
manhänga dels med den allmänna ökningen av Sveriges utrikes handel och 
sjöfart samt förändringarna i de svenska fartygens andel i transporterna, 
dels med en tendens hos vår handelsflotta att bli alltmer engagerad i rent 
internationell trafik mellan främmande länder, dels slutligen med inrikes
trafikens tillbakagång. Här må erinras om att importens kvantitet minskades 
från 1948 till 1949 med 9 % medan exportens med frånräkning av malm-
exporten över Narvik minskats med 12 %. Utrikessjöfarten ökades 1948— 
1949 med 8,3 % och utrikeshandelns kvantitet — i den mån den beräknas 
ha gått över svenska hamnar — med 3,0 %, varvid dock ojämnheten i ut
vecklingen krävde större tonnageökning. De svenska fartygens andel i sjö
farten sjönk från 53,5 till 49,1 %. 

I fråga om handelsflottans användning har det synts önskvärt att kom
plettera den hittills utförda klassificeringen med en sådan som hänför sig 
till fartygens huvudsakliga sysselsättning med hänsyn till bruttofrakt-
intäktens fördelning på olika fartkategorier. Hittills ha under rubriken »far
tyg använda i fart mellan svenska och utländska hamnar» upptagits samt
liga fartyg, som under redogörelseåret utfört någon resa mellan Sverige och 
utlandet. En klassificering enligt den huvudsakliga sysselsättningen medför 
därför en överflyttning av ett betydande antal av dessa fartyg till rubri
kerna »fartyg i fart endast mellan utländska hamnar» samt »fartyg i fart 
endast mellan svenska hamnar». Det är uppenbarligen av större intresse 
att få kännedom om huru stort tonnage som huvudsakligen är engagerat 
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i det ena eller andra slaget av trafik än att få uppgift om det tonnage som 
använts uteslutande i viss fart. En enda lastresa kan eljest bestämma ton
nagets hänförande till annan användningsgrupp än den väsentliga. 

Handelsflottans användning vid 1949 års slut enligt de nya klassifice
ringsgrunderna framgår av nedanstående tablå. 

Handelsflottans fartyg i handelssjöfart vid 1949 års slut fördelade med hän
syn till deras huvudsakliga sysselsättning. 

En sammanfattning av totalsiffrorna — sålunda utan certfördelning — 
meddelas i nedanstående tablå, i vilken till jämförelse återgivits även mot
svarande uppgifter enligt de gamla klassificeringsgrunderna. Härvid hava 
uteslutits fartyg använda till fiske, bärgning, isbrytning m. m., fartyg ej 
använda under året samt fartyg, om vilkas användning uppgift saknas. 

Handelsflottans fartyg sysselsatta i handelssjöfart vid 1949 års slut. 

Sistnämnda tablå utvisar, att en övergång till redovisning av fartygens 
huvudsakliga användning ger en väsentligt annan bild av handelsflottans 
fördelning på olika trafikslag eller trafikområden än den man fått av den 
hittills tillämpade klassificeringen. Det tonnage, som vid 1949 års slut var 
sysselsatt i trafik mellan Sverige och utlandet, dominerar ej såsom i den 
första klassifikationen. Dess andel har sjunkit från 78,6 till 47,4 % och är 
endast en obetydlighet större än tonnaget använt i trafik mellan utrikes or
ter, vars andel stigit från 17,4 % enligt den tidigare klassificeringen till 47,2 % 
enligt den nya. Även det tonnage som sysselsatts i trafik mellan svenska 
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hamnar har ökats genom tillämpandet av den nya principen om den hu
vudsakliga användningen såsom norm; ökningen är dock ej större än från 
4,o till 5,4 %. 

Det tonnage som går i trafik mellan Sverige och utlandet består sålunda 
dels av fartyg som huvudsakligen gå i dylik trafik, dels av fartyg som över
vägande gå i annan trafik, främst mellan utländska hamnar. Det förra 
tonnaget uppgår till inemot 1 milj. bruttoton och det senare till ca 600 000 
ton. Den del av vår nandelsflotta som är sysselsatt i fart mellan utländska 
hamnar består i sin tur dels av fartyg, som äro engagerade uteslutande i 
sådan trafik — omkring 350 000 bruttoton — dels av fartyg, som huvud
sakligen gå i nämnda trafik, men vilkas router även beröra svenska ham
nar; storleksordningen av detta sistnämnda tonnage har beräknats till ca 
600 000 ton. Slutligen må nämnas att vårt tonnage sysselsatt i inrikestrafik 
likaledes består av tvenn.e delar, en som går uteslutande i sådan fart — 
inre fart och kustfart — ca 80 000 bruttoton, samt en del som går huvud
sakligen i inrikes fart men även i trafik som berör utländska hamnar — 
ca 30 000 ton. 

Ser man på de olika fartygsslagens fördelning på olika sysselsättnings
slag, finner man att ångfartygen till större delen — över 60 % — vid 1949 
års slut voro engagerade i trafik mellan Sverige och utlandet, medan motor
fartygen till inemot 60 % voro använda i trafik mellan utländska hamnar. 
Detta sistnämnda beror till stor del därpå, att tankfartygen i övervägande 
grad gå i rent internationell trafik. Segelfartygen med hjälpmaskin gå till 
mer än 50 % i inrikes fart, mellan svenska hamnar, och till ca 35 % i tra
fik mellan Sverige och utlandet, huvudsakligen i östersjöfart. 

I fråga om det tonnage, som hela året varit upplagt, utvisar tablån å sid. 
18, att en ökning ägt rum från 14 281 bruttoton vid 1948 års slut till 22 113 
ton vid 1949 års slut. 

I fråga om handelsflottans användning må här meddelas vissa uppgifter 
angående det tanktonnage, som transporterar olja från hamnarna i de stora 
produktionsområdena till konsumtionsländerna — däribland Sverige —• där 
också en raffinering i betydande utsträckning äger rum. Dessa fartyg kon
kurrera icke med andra om de vanliga lasterna, »torrlaster», varför fraktut
vecklingen för desamma följer sina egna lagar. Man plägar sätta den undre 
storleksgränsen för dessa tankfartyg vid 2 000 bruttoton, vilken tillämpas 
för alla fartyg i oceanfart. Men gränsen kan lika gärna sättas vid 5 000 
bruttoton, då Sverige icke äger några stora tankfartyg i storleken mellan 
2 000 och 5 000 ton. 

1 nedanstående tablå lämnas en översikt över beståndet av oceangående 
tankfartyg. 

Svenska tankfartyg i oceanfart vid slutet av åren 1939, 1948 och 1949. 



21 HANDELSFLOTTAN. 

Tablån utvisar, att de stora tankfartygens tonnage sedan 1939 mer än för
dubblats. Under år 1949 har antalet ökats med 1 fartyg och tonnaget med 
11 148 ton. 

En uppdelning av hela den vid 1949 års slut i trafik varande egentliga 
handelsflottan — sålunda exkl. fiskefartyg, isbrytarfartyg m. fl. — med 
hänsyn till deras användning dels till olika ändamål — passagerarefartyg, 
tankfartyg, torrlastfartyg och bogserfartyg — dels till deras huvudsakliga 
sysselsättning i olika geografisk fart meddelas i nedanstående tablå. 

Handelsflottans användning till skilda ändamål samt i olika geografisk fart. 
Uppgifterna gälla den i trafik varande egentliga handelsflottan vid 1949 års slut. 
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Tablån utv isar bl. a. att 70 % av handelsflottans bruttotonnage utgjordes 
av torrlastfartyg, som konkurrera om vanliga laster på den allmänna frakt-
marknaden. Häri ingå också kombinerade malm- och tankfartyg, som helt 
eller övervägande gått med malmlast. 17,6 % av tonnaget kom på tankfar
tyg och 12,i % på passagerarefartyg. Av bogserfartyg är endast ett fåtal av 
en storlek om 20 nettoton och däröver. 

Ifråga om handelsflottans användning i olika geografisk fart visar tablån 
att omkring 59 % av bruttotonnaget vid 1949 års slut var sysselsatt i ocean
fart, vartill kom 7,2 % i annan europeisk fart. Omkring två tredjedelar av 
tonnaget var sålunda engagerade i fjärrtrafik. 22 % var sysselsatt i nord-
sjöfart, som hade ett stort antal fartyg. Relativt ringa andelar av tonnaget 
kommo på östersjöfarten, där ett stort antal fartyg — dock av mindre stor
lek — förekom. Mindre totaltonnage uppvisade kust- och inre fart. 

Nära hälften av torrlasttonnaget (48,1 % ) hade sin verksamhet i ocean
fart och tillägges annan europeisk fart stiger procenttalet till 58,3. Nordsjö
farten är det verksamhetsområde, där näst oceanfarten största delen av 
svenskt tonnage samt torrlasttonnage — 31,5 % — funnit användning. Av 
det i trafik varande tanktonnaget kom helt naturligt den vida övervägande 
delen eller 94,1 % på oceanfarten och detsamma gäller ehuru ej i samma 
mån passageraretonnaget, där 72,0 % var sysselsatt i oceantrafik. 

Uppgifter över den i handelssjöfart använda, vid årets slut befintliga han
delsflottans bemanning uppdelad på olika bemanningskategorier meddelas 
i tab. 5. Enligt denna utgjorde den totala bemanningen 1949 24 676 perso
ner mot 24 159 år 1948. Bemanningen har ökats på motorfartyg med 683 
personer men minskats på ångfartyg med 31 och på segelfartyg med 135 
personer. 
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Bemanningen per fartyg och per 1 000 bruttoton för fartyg av olika cert 
och storlek framgår av nedanstående tablå. Hur bemanningen per fartyg 
stiger och per bruttoton sjunker med fartygens storlek framgår av densam
ma. Avvikelser i vissa fall hänföra sig till förekomsten av passagerarefartyg 
— som särskilt äga stor ekonomipersonal — och eventuellt tankfartyg samt 
andra specialfartyg. Jämväl användningen i olika fart inverkar betydligt. 
Bemanningen per bruttoton av fartyg av olika storlek är i regel mindre för 
motorfartyg än för ångfartyg och ofta mindre för segelfartyg med hjälp
maskin än för motsvarande storlekar av motorfartyg. Dock kan fördel
ningen av fartygen inom storleksgrupperna vara olika, något som förrycker 
bemanningssiffrorna, vartill kommer att fartygstyperna och användningen 
kunna vara olika. 

De i handelssjöfart vid 1949 års slut använda fartygens bemanning. 

I 1946 års berättelse publicerades åter de under krigsåren ej meddelade 
uppgifterna avseende handelsflottans förbrukning av bränsle, medan upp
gifter avseende förbrukningen av smörjmedel ej medtogos. För 1947 iakt
togs samma begränsning i publiceringen. Från och med 1948 har redovis
ningen av smörjmedel återupptagits, dock icke vad gäller konsistensfett, där 
den uppenbarligen är ofullständig. En översikt över bränsleförbrukningen 
återfinnes å sid. 24. Till jämförelse återges motsvarande uppgifter be-
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träffande bränsle för åren 1948 och 1939. översikten omfattar endast den 
egentliga, vid årets slut befintliga handelsflottans bränsleförbrukning, alltså 
icke av fiske- och bärgningsfartyg, isbrytare etc. använda bränslemedel. 

Av uppgifterna framgår att bränsleförbrukningen ökats för äng- och mo
torfartyg men minskats för segelfartyg med hjälpmaskin. Ångfartygens för
brukning av stenkol har gått ned och ersatts av pannbrännolja. Den för
brukning av ved, som i hög grad varit en krisföreteelse, har alltså minskats. 
Hela bränsleförbrukningen per bruttoton av de olika fartygsslagen har — 
med undantag för segelfartygen med hjälpmaskin — ökats, tydligen sam-

Handelsflottans förbrukning av bränsle åren 1939, 1948 och 1949. 

manhängande med den ökade användningen och gångtiden av fartygen. 
Se sammanställningen å följande sida. 

Bränsleförbrukningen per bruttoton, omräknad i stenkol, är störst för 
ångfartyg, nära dubbelt så stor som för motorfartyg och mer än fyra gånger 
så stor som för segelfartyg med hjälpmaskin. Här spela helt naturligt olika 
faktorer in såsom farten i knop och fartygsstorleken, fartygens gångtid m. m. 
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Bränsleförbrukningen aren 1947, 1948 och 1949 angiven i ton per bruttoton. 

I fråga om smörjmedel meddelas här nedan uppgifter för åren 1949 och 
1948 samt till jämförelse dylika för år 1939. 

Handelsflottans förbrukning av smörjmedel i kg åren 1939, 1948 och 1949. 

Förändringarna i smörjmedelsförbrukningen från 1939 till 1949 åter
spegla de förskjutningar som ägt rum i tonnaget. Minskningen av tonnaget 
för ångfartyg samt segelfartyg med hjälpmaskin har dragit med sig minsk
ning i smörjmedelsförbrukningen för dessa fartygsslag. 

B. Sjöfarten mellan Sverige och utlandet. 
Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på upp

gifter från tullverket och omfattar såväl svenska som utländska fartyg i han
delssjöfart, oberoende av storlek. Med avseende på de meddelade uppgifter
na rörande de i förevarande sjöfart deltagande fartygens antal och tonnage 
bör märkas, att det här genomgående gäller verkställda resor och att samma 
fartyg följaktligen ofta ingå i summorna flera gånger. 

Tonnagesiffrorna för 1949 års sjöfart mellan Sverige och utlandet förete 
en betydande stegring jämfört med år 1948, vilken stegring dock icke går 
upp mot den för 1947 i förhållande till 1946. Denna utveckling belyses bl. a. 
av de från tab. 6 i omstående tablå sammanställda uppgifterna över det 

1 De anlända reduktionstalen äro för brännolja och motorfotogen 1.5 och för ved 0.17. 
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Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet åren 1939 och 1947—1949. 

i direkt fart mellan Sverige och utlandet, d. v. s. utan anlöpning av svensk 
mellannamn, in- och utklarerade tonnaget. Ifrågavarande tonnage uppgick 
år 1949 till 40,3 milj. nettoton och översteg 1948 års siffra med 8,3 %. Det 
svenska tonnaget har minskats med 0,6 %, medan det utländska ökats med 
18,5 %. Av nämnda tonnage hänförde sig 49,i % till svenska fartyg, vilken an
del är väsentligt lägre än motsvarande andel år 1948, 53,5 %. För åren 1938 
och 1939 utgjorde ifrågavarande procenttal 40,7 resp. 35,0, varav framgår, 
att jämfört med åren närmast före kriget en stark relativ förskjutning här 
inträtt från utländska till svenska fartyg, ehuru utvecklingen under 1949 
gått i motsatt riktning. 

Nationalitetsfördelningen av de f6rämmande fartyg, som gått i fart mel
lan Sverige och utlandet, redovisas i tab. 6, ur vilken vissa uppgifter återges 
i nedanstående sammandrag. Flertalet här specificerade nationaliteter visa 

Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet efter nationalitet åren 1939 
och 1948—1949. 
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Sjöfarten mellan särskilda tulldistrikt och utlandet år 1949.1 

jämfört med år 1948 starkt ökat tonnage. Den relativt största ökningen fal
ler pä tyska fartyg, som nu åter börjat spela en roll i sjöfarten på Sverige. 
Även nederländska fartyg visa stark ökning. Den mest framträdande minsk
ningen gäller panamensiska och polska fartyg. I fråga om tonnagets pro
centuella fördelning på skilda nationaliteter intager, efter det svenska ton
naget, det danska främsta platsen med 22,5 % av det totala, varvid dock 
80,6 % falla på färjetrafiken Malmö—Köpenhamn samt Hälsingborg—Hel
singör och den reguljära lokala trafiken Malmö—Köpenhamn, därnäst kom
mer del norska med 8,+ %, det finska med 4,2 %, det engelska med 3,6 <%, 
det tyska med 3,5 £> och det nederländska med 3,2 %. Vid jämförelse med 
år 1939 framstår den stora minskningen av det tyska tonnaget, vilket då 
representerade över en femtedel av det totala tonnaget, såsom den vikti
gaste förändringen. 

För sjöfarten mellan Sveriges särskilda tulldistrikl och utlandet redogöres 
i tab. 8. På grundval av denna meddelas här ovan en sammanställning, ut-

1 Lastföranile — men ej barlastade — fartyg, som ankommit till resp. avgått från visst tull-
distrikt, men som inklarerat inom resp. avgått via. annat tulldistrikt, äro jämväl medtagna. 



28 SJÖFARTEN MELLAN SVERIGE OCH UTLANDET. 

visande de tulldistrikt, som år 1949 hade att uppvisa de största tormagesiff-
rorna. Det bör märkas, att i förevarande redovisning för varje tulldistrikt 
medräknas icke blott resor direkt mellan distriktet och utlandet utan även, 
beträffande lastförande fartyg, resor till och frän utlandet via annat distrikt. 
I redogörelsen för tidigare år t. o. m. 1946 ingå däremot även de fartyg, som 
via annat tulldistrikt ankommit till eller avgått från resp. tulldistrikt utan 
att ha lossat eller lastat. Det i berörda trafik ankomna och avgångna tonna
get uppgick år 1949 till sammanlagt 49,8 milj. nettoton, vilket innebär en 
stegring med 9,7 % jämfört med år 1948. ökningen har alltså här varit nå
got större än ovan angivna ökning för det i direkt fart in- och utklarerade 

Direkt och kombinerad sjöfart på olika viktigare länder 
åren 1939 och 1948—1949. 

1 På grund av att det konstaterats, att i 1948 åra primärmateriel till tab. 7 förväxling före
kommit av vid Östersjön belägna polska och tyska områden, ha dessa områden för år 194S sam
manförts. För år 1939 hava uppgifterna omräknats för jämförbarhet. 
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tonnaget, 8,3 %, vilket förhållande ger vid handen, att flera tulldistrikt an-
löpts av samma fartyg i proportionsvis större omfattning än nästföregåen
de år. 

Av ovannämnda tonnagemängd kommer huvuddelen eller 60,6 % på de 
fyra distrikten Stockholm, Malmö, Hälsingborg och Göteborg, av vilka Göte
borg, liksom tidigare varit regel, intager främsta platsen. Ökningen under 
året, 4,4 milj. nettoton, hänför sig med 38,5 % till dessa distrikt. Bland stör
re distrikt visar flertalet ökning. Örnsköldsviks, Stockholms och Nyköpings 
distrikt förete dock minskad trafik. 

Beträffande sjöfarten mellan Sverige och olika främmande länder år 1949 
meddelas detaljerade uppgifter i tab. 7, av vilken ett sammandrag för vik
tigare länder återges å sid. 28. Uppgifterna avse ankomna och avgångna 
svenska och utländska fartyg i såväl direkt fart mellan Sverige och respek
tive länder som kombinerad fart mellan olika främmande länder i anslut
ning till den direkta farten. Av sammandraget framgår, att ifrågavarande 
trafik omfattade ett tonnage av 43,s milj. nettoton och att densamma under 
aret ökades med 7,7 %. Angivna tonnagemängd hänförde sig med 7(5,3 % (ill 
europeiska länder (1948 74,2 % ) , bland vilka Danmark på grund av färje
trafiken och övrig reguljär trafik i Öresund kom i främsta rummet med 
12,6 milj. ton. I andra rummet kom Polen och tyska östersjökusten med 5,9 
milj. ton och i tredje rummet Storbritannien med 0,2 milj. ton. Utom Europa 
uppvisade Förenta Staterna den högsta tonnagesiffran. Årets trafikökning 
fördelade sig mycket ojämnt på olika länder och vissa länder visade minsk
ning av trafiken. För europeiska länder utgjorde ökningen 3,3 milj. ton eller 
10,8 % men för övriga länder förelåg en minskning med 0,is milj. ton eller 
1,4 %. Bland de förra visade Danmark samt Tyska nordsjökusten den 
största absoluta ökningen. Även för övriga viktigare europeiska länder före
låg i allmänhet en betydande ökning av trafiken. Undantag från denna re
gel utgjorde Polen och Tyska östersjökusten med en minskning av trafiken 
med 19,i %. Den utomeuropeiska trafikminskningen gällde i någon mån 
Afrika men eljest Amerika och där främst Venezuela och Nederländska 
Västindien. Trafiken på Förenta Staterna undergick en mindre minskning, 
medan densamma på Brasilien och Argentina samt »övriga Amerika» öka
des. Jämväl trafiken på Australien visade en betydande uppgång. 

En jämförelse med år 1939 ger vid handen, att tonnaget för ifrågavarande 
trafik år 1949 uppgick till något mer än 85 % av förstnämnda års siffra. 
Nedgången hänför sig nästan helt till europeiska länder. Trafiken på andra 
världsdelar visar ökning. Anmärkningsvärt är att den starka minskningen i 
trafiken på Förenta Staterna 1947—1948 bragte ned tonnagesiffran för detta 
land under 1939 års nivå och nedgången fortsatte ehuru i mindre mån un
der 1949. 

På grundval av tab. 7 har för viktigare länder uträknats, i vilken omfatt
ning sjöfarten ombesörjts dels av svenska fartyg, dels av resp. lands egna 
fartyg, dels av annan nations fartyg, varvid medtagits såväl den direkta 
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Det i sjöfart på olika viktigare länder använda tonnagets fördelning efter 
nationalitet åren 1939 och 1948—1949. 

farten som den kombinerade, d. v. s. fart med anlöpning av utländsk mel
lannamn. Resultaten angivas i ovanstående översikt. 

Det är påfallande, att de svenska fartygens andel i trafiken på flera euro
peiska länder minskats till förmån främst för dessa länders egna tonnage, 
något som sammanhänger med handelsflottornas och sjöfartslinjernas åter
uppbyggnad efter kriget. På ett antal länder i främmande världsdelar har 
däremot de svenska fartygens andel i trafiken ökats. Här ha dessa länder 
visserligen kunnat utöka sina handelsflottor, men i regel ej förmått arbeta 
in sig på de svenska linjernas områden. 

C. De svenska fartygens utrikes sjöfart. 

Uppgifter om den svenska sjöfarten på utrikes orter meddelas av fartygs
redarna. Ifrågavarande uppgifter omfatta svenska fartyg om 20 nettoregister-
ton eller däröver till skillnad från tullverkets i föregående kapitel behand-

1 Jfr not till tablå å s. 28. 
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Svenska fartyg ankomna till och avgångna från utrikes orter åren 
1939 och 1947—1949. 

Särskilda länder till vilka svenska fartyg ankommit och från vilka de avgått 
åren 1939 och 1918—1949. 
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lade uppgifter över sjöfarten mellan Sverige och utlandet, vilka avse både 
svenska och främmande fartyg, även mindre än 20 nettoton. En annan viktig 
skillnad ligger däri, att redaruppgifterna redovisa de särskilda fartygens 
resor från hamn till hamn i främmande land dels med last, dels i barlast, 
medan tullverksuppgifterna blott upptaga de särskilda länder, från eller till 
vilka fartyget enligt vederbörande märkrulla eller lastförteckning medför 
last, eller ock, om fartyget ankommer från eller avgår till utrikes ort i bar
last, endast sista utklarerings- resp. första inklareringslandet. 

Närmare uppgifter för svenska fartygs fart å främmande länder fin
nas tillgängliga hos Kommerskollegium. Med hänsyn till rådande ekono
miska förhållanden hava desamma för år 1949 ej tryckts. 

Vid bedömningen av utvecklingen under år 1949 av de svenska farty
gens utrikes sjöfart bör erinras om, att krigstidens regleringar på sjöfar
tens område under året avvecklades. 

Av stor vikt för den svenska sjöfartens bedrivande under året var att 
världshandelsvolymen från att tidigare ha befunnit sig i sjunkande åter 
börjat ökas. Ökningen skedde dock övervägande på de korta transport
distanserna medan på de längre en minskning ägde rum. Denna omstän
dighet frigjorde en hel del tonnage, varigenom överflöd på sådant uppstod, 
vilket fick till följd att fraktnivån visade ett betydande fall ända tills under 
senhösten efter valutadevalveringen ett omslag ägde rum. En anpassning 
av fraktsatserna efter de genom sistnämnda förhållande samt den även i 
övrigt förorsakade kostnadsstegringen skedde sålunda. Måhända inverkade 
också en begynnande beredskapslagring och starkare upprustning i olika 
länder. Vad Sverige angår medförde den nya sjöarbetstidslagen betydligt 
ökade kostnader för rederierna. Härtill kom att stigande efterfrågan efter 
mindre tonnage för ökad kolimport verkade fraktstegrande. Detta slag av 
tonnage har eljest haft svårt att ekonomisera driften. En faktor som ver
kade bromsande på det tidigare fraktfallet var att fartygens uppehåll i 
hamnarna, särskilt transoceana sådana genom dålig dispasch samt strej
ker förlängdes starkt, något som i hög grad inverkade på tonnagets effek
tiva utnyttjande. 

Som ovan antytts inverkade valutaförhållandena och andra omständig
heter under året i hög grad på världshandeln. Det var härvid ej blott en 
volymmässig förändring, som ägde rum utan även vissa strukturella föränd
ringar i handelns inriktning på olika länder. En successiv omställning sked
de även av Sveriges utrikes sjöfart — där dock de stora förändringarna ägde 
rum under föregående år — något som framgår av tablån å sid. 31. 

Av en jämförelse med år 1948 framgår, att den svenska fartygstrafiken i 
utländska hamnar under år 1949 efter tontalet räknat visade en ökning 
med 17,4 %, vilket — som synes av tablån — innebär, att motsvarande ton
tal för år 1939 överskridits med ca 46 %. Ifrågavarande ökning 1948—1949 
hänför sig till samtliga världsdelar och flertalet i detta avseende betydande 
länder. Nedgång visar trafiken på Norge, Polen, ryska zonen inom Tysk
land, Belgien, Spanien (med Kanarieöarna) samt Venezuela. 
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Tonnaget av i vissa utländska hamnar år 1949 ankomna och avgångna 
svenska fartyg. 

Den mest framträdande förskjutningen är den relativa ökningen av tra
fiken på brittisk-amerikanska zonen av Tyskland (från 1,7 % 1948 till 
3,5 % 1949). 

Den största relativa förskjutningen i övrigt för olika länder gäller en 
minskning för Polen och Belgien samt en ökning för Storbritannien, Dan
mark (med Färöarna), Frankrike, Italien och Canada. Under året har Eu
ropa återfått den ställning världsdelen ägde i de svenska fartygens trafik 
1939. Amerika betydde 1949 avsevärt mera i denna trafik än före kriget. 

Vid en jämförelse mellan åren 1948 och 1949 beträffande den svenska 
tonnageförekomsten i särskilda utländska hamnar framträda betydande 

3—503017. Sjöfart 1949. 
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olikheter. I samband med den totala trafikens förut påvisade uppgång hava 
tontalen för det stora flertalet hamnar ävenledes ökats. Å andra sidan ut
visa uppgifterna, att tontalet i åtskilliga hamnar sjunkit. 

De utländska hamnar, för vilka det sammanlagda tonnaget av ankomna 
och avgångna svenska fartyg under år 1949 utgjort minst 200 000 netto
ton, specificeras i förteckningen å föregående sida. Om man begränsar jäm
förelsen till dessa hamnar, visar det sig, att antalet sådana år 1949 utgjorde 
103 mot 79 år 1948. Av de i sistnämnda antal ingående hamnarna ha 8 år 
1949 fallit under angivna storleksgräns. Å andra sidan ha 32 hamnar till
kommit inom förevarande storleksgrupp. 

Av de 71 hamnar, som förekomma inom ifrågavarande storleksgrupp 
både år 1948 och 1949, visar flertalet avsevärd ökning mellan de två åren 
i fråga om tonnagefrekvensens storlek. I åtskilliga fall har en betydande 
sådan inträtt; särskilt gäller detta Bremen, där trafiken av svenska far
tyg ökat från 196 375 ton år 1948 till 838 866 ton år 1949. I 20 hamnar har 
trafiken minskat. 

1 ovan meddelade, på tab. 9 grundade översikter redovisas endast fartyg, 
som anlöpt hamn för lossning eller lastning samt intagning eller avlämnan
de av passagerare. Uteslutande för andra ändamål, såsom kol- och oljebunk-
ring, order, reparation m. m., hava under redogörelseåret 1 032 fartyg om 
sammanlagt 2 887 091 nettoton angjort främmande hamnar. Härav komma 
295 268 ton på 216 fartyg, inkomna uteslutande för kolning, och 1 674 176 
ton på 534 fartyg, inkomna uteslutande för oljebunkring. De främsta av 
svenska fartyg år 1949 anlöpta kolnings- och oljebunkringshamnarna voro 
följande: 

Antal och nettoton av svenska fartyg, som anlöpt viktigare kolnings-
och oljebunkringshamnar år 1949. 

Siffrorna avse anlöpningar uteslutande för bunkring. 

Med avseende på de reguljära svenska transoceana sjöfartslinjernas verk
samhet under år 1949 har kollegium från vederbörande rederier mottagit 
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följande redogörelser. Såsom transoceana räknas de linjer, som under redo
görelseåret idkat fart på bortre delar av Medelhavet samt på Kanarieöarna 
och transoceana länder. 

Rederiaktiebolaget Transatlantic har under år 1949 i full utsträckning upp
rätthållit trafiken på sina linjer. 

Till Syd- och Ostafrika ha expedierats 43 lägenheter, med vilka utfrak-
tats 20 424 stds trävaror, såsom sågat och hyvlat virke samt lådbräder och 
snickerier. Den kvantitet styckegods, som transporterats och vari inräknats 
alla andra exportartiklar än trävaror, såsom papper, papp, trämassa, 
wallboard, plywood, cement, träull, järn och stål, maskingods, kylskåp, se
paratorer, kullagergods, arsenik, järn- och trämanufaktur, glasvaror, kon
server, etc. uppgick till 67 070 ton. 

Den hemgående trafiken från Syd- och Ostafrika har under året omfattat 
25 lägenheter, med vilka fraktats 135 829 ton, huvudsakligast kopra, frukt, 
vin, tobak, ull, asbest, malm, koppar, oljefröer, barkextrakt och livsmedels-
produkter. 

På linjen till Västafrika ha expedierats 18 utgående lägenheter medfö
rande 49 282 ton cement, tändstickor, öl, spirituösa, papper, wallboard, texti
lier, bilar, maskingods, järn och stål, konstruktionsmaterial etc. och 970 stds 
trävirke. 17 hemgående lägenheter ha utförts, med vilka transporerats 
56 348 ton styckegods, till största delen bestående av kopra, kakaobönor, 
kaffe, vegetabiliska oljor, oljefröer, malm, koppar, ädelträ och sisalfiber. 

Trafiken på Kanarieöarna har upprätthållits i kombination med Syd- och 
Västafrikalinjerna med 15 utgående fartyg, medförande papper, träull, ke
mikalier, maskingods, trävaror etc , samt med 8 hemgående lägenheter, som 
transporterat bananer, tomater m. ni. 

Till Australien och Nya Zeeland ha expedierats 59 lägenheter, med vilka 
utfraktats 178 438 ton styckegods, såsom trämassa, papper, papp, arsenik, 
•wallboard, maskingods, konserver, stenvaror m. m. samt 28 798 stds bygg
nadsvirke och lådbräder. På den hemgående linjen har bolaget expedierat 
sammanlagt 20 lägenheter, medförande 122 119 ton, huvudsakligen ull, skinn, 
malm, metaller, vete, kemikalier och livsmedel. 

Liksom under tidigare år har den utgående linjen på Sydafrika upprätt
hållits i samsegling med firma Wilh. Wilhelmsen, Oslo, och den utgående 
trafiken på Australien i samsegling med nämnda rederi och A/S Det Ostasia
tiske Kompagni, Köpenhamn. 

Lasttrafiken på Nordamerikas ostkust har drivits i samsegling med AB 
Svenska Amerika Linien, varvid 14 utgående fartyg tillhörande Rederiaktie
bolaget Transatlantic fraktat 62 016 ton last bestående av trämassa, papper, 
papp, valstråd, granit, wallboard och diverse styckegods samt 4 662 säckar post. 
Hemgående ha 11 lägenheter medfört 26 283 ton stål- och fartygsplåt, smörj
olja, maskingods, traktorer och bilar, bildelar, vitplåt, stål, kemikalier, eld
fast tegel, rör m. m. samt 7 669 säckar post. Dessutom ha hemtransporte-
rats 26 362 ton kol, som gått dels i 8 partlaster och dels i en full båtlast. 

Likaledes i samsegling med AB Svenska Amerika Linien har drivits linjen 
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Skandinavien—Stora sjöarna. I utgående riktning expedierades av Rederi
aktiebolaget Transatlantic 3 lägenheter medförande 4 226 ton, huvudsakli
gen trämassa, granit och styckegods samt 56 säckar post; hemgående även
ledes 3 lägenheter med 3 416 ton last, såsom stål, vitplåt, kondenserad mjölk, 
spannmål, bilar, traktorer, bildelar och diverse styckegods. 

På den reguljära förbindelsen Nordamerikas västkust—Australien ha un
der året i sydgående riktning expedierats 10 lägenheter, med vilka fraktats 
13 946 stds trävaror och 24 620 ton, huvudsakligen smörjolja, kemikalier, 
bomull, asfalt, maskingods och trämassa samt 8 447 säckar post. I nord
gående riktning expedierades 9 lägenheter medförande 35 400 ton malm, ull, 
skinn, torkad och konserverad frukt m. m. samt 8 124 säckar post. 

I samsegling med utländskt rederi ha på linjen Nordamerikas västkust— 
Ostasien (d. v. s. Filippinerna, Kina, Hongkong, Indokina, Formosa, Korea, 
Japan) med 6 egna längenheter fraktats 904 stds trävaror och 25 398 ton, 
bestående av malm, gödningsämnen, konserver, kondenserad mjölk, papper, 
vetemjöl etc. samt 102 säckar post. I motsatt riktning, (d. v. s. från Kina, 
Hongkong, Japan och Filippinerna), expedierades ävenledes 6 lägenheter, 
med vilka skeppades 104 stds trävaror och 27 607 ton kopra, koprakakor och 
styckegods. 

Linjen Nordamerikas västkust—Centralamerika OLinea Independencia») 
betjänades av 7 lägenheter i vardera riktningen. 

Aktiebolaget Svenska Ostasiatiska Kompaniet upprätthöll under år 1949 i 
full utsträckning trafiken på sina reguljära linjer. 

Trafiken på Ostasien i samsegling med firma Wilh. Wilhelmsen i Oslo och 
A/S Det 0stasiatiske Kompagni i Köpenhamn omfattade 49 utgående lägen
heter från Sverige, varav 14 svenska, 10 norska och 25 danska. De huvud
sakligaste exportartiklarjia voro papper, pappersmassa, •wallboard, tänd
stickor, maskingods och kaliumklorat. Lastkomplettering intogs i Oslo och 
på kontinenten. Fartygen på denna linje ha också i viss utsträckning med
tagit last till hamnar i Röda Havet. 

Trafiken på Persiska viken, Pakistan, Indien, Ceylon och Birma i sam
segling med firma Wilh. Wilhelmsen i Oslo omfattade 32 svenska och 26 
norska avseglingar utgående från Sverige. Skeppningarna bestodo huvudsak
lingen av papper, plywood, cement, trähus, gångjärn och söm. Även fartygen 
på dessa linjer ha tagit lastkomplettering i Norge och i kontinenthamnar. 

Den hemgående trafiken omfattade 22 lägenheter från Indien, Pakistan, 
Ceylon, Birma och Persiska viken och 13 från Ostasien. Importen utgjordes 
huvudsakligen av manganmalm, jute, kokosgarn, kopra, kokos- och jord
nötsolja, gummi, hampa, te, hudar, skinn och kryddor. 

Bolagets trafik Förenta Staterna—Ostasien och vice versa har upprätthål
lits i tillämnad utsträckning. Under året har samseglingsavtalet med det 
filippinska rederiet De La Rama S. S. co. Inc. utökats att omfatta även det 
engelska rederiet Alfred Holt & Co. i Liverpool. Denna utökade trafik igång
sattes dock icke förrän under år 1950. 
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Aktiebolaget Svenska Amerika Linien har med passagerarefartygen 
»Gripsholm» och »Stockholm» upprätthållit sin verksamhet under år 1949 i 
reguljär trafik mellan Göteborg och New York, varvid »Stockholm» på sina 
hemgående resor även anlöpt Köpenhamn. Under året expedierades 25 pas
sagerarelägenheter från Göteborg till New York medförande 12 187 ton last, 
huvudsakligen järn och stål, papper, pappersmassa, tändstickor, trävaror 
Och konserverad fisk. Från New York. till Göteborg expedierades 26 passa
gerarelägenheter med 5 144 ton last, till största delen järn och stål, bildelar och 
bildäck, cigarretter, maskiner och delar därav, manufaktur, smörjoljor och 
elektroder. Antalet befordrade passagerare utgjorde i västgående trafik 
18 475 och i östgående trafik 14 537. 

Med lastfartygen har bolaget under 1949 upprätthållit trafiken i full ut
sträckning och i samsegling med andra rederier. 

I västgående trafik expedierades sålunda: 
Till Canadas ostkust och Stora sjöarna 15 lägenheter medförande 18 629 

ton last, bestående av pappersmassa, granit, papper, järnvaror, järn och stål, 
maskiner och delar därav etc. 

Till nordatlantiska hamnar på Förenta Staternas ostkust 35 lägenheter 
med 164 029 ton last. De huvudsakligaste varuslagen voro pappersmassa, 
papper, järn och stål, trävaror och granit. 

Till sydatlantiska hamnar på Förenta Staternas ostkust, gulfhamnar samt 
Cuba och Mexico 14 lägenheter med 51 239 ton last, bestående av papper, 
pappersmassa, klippfisk, vicker, kemikalier, järnvaror, järn och stål etc. 

I östgående trafik expedierade bolaget: 
Från Canadas ostkust och Stora sjöarna 20 lägenheter medförande 66 624 

ton last, huvudsakligen aluminiumoxid, fröer, järn och stål, kemikalier, me
taller, nickel, kopparmalm, spannmål och torrmjölk. 

Från nordatlantiska hamnar på Förenta Staternas ostkust 14 lägenheter 
medförande 25 379 ton, bestående av bildelar och bildäck, elektroder, järn 
och stål, kemikalier, maskiner och delar därav, slipmaterial, smörjoljor, 
tobak och cigarretter. 

Från sydatlantiska hamnar på Förenta Staternas ostkust, gulfhamnar 
samt Cuba och Mexico 18 lägenheter med 83 578 ton last, huvudsagligen be
stående av bomull, fodermedel, färsk frukt, harts, järn och stål, kimrök, me
taller, smörjoljor, socker och svavel. 

Trafiken från Canadas ostkust, S:t Lawrencefloden och Stora sjöarna till 
Förenta Staternas gulfhamnar, Västindien, Mexico och norra Sydamerika 
— Caribbean Service — har under året omfattat 31 sydgående lägenheter 
vilka medfört 82 318 lon, som bl. a. bestod av havre, kemikalier, klippfisk, 
mjöl, papper och potatis, och 35 nordgående lägenheter medförande 121 114 
ton last, där de största posterna utgjordes av kaffe, konserverad frukt, ris 
och socker. 

Rederiåktiebolaget Nordstjernan (Johnsonlinjen) upprätthöll under år 1949 
i full utsträckning trafiken på sina reguljära linjer. 

Trafiken på Brasilien-och La Plata-länderna här omfattat 47 utgående lä-
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genheter med last av pappersmassa, papper, papp, trävaror, cement och di
verse styckegods samt 50 hemgående lägenheter med spannmål, foderkakor, 
hudar, ull, bomull, kaffe och färsk frukt. 

Trafiken på Venezuela, Colombias atlantkust, Centralamerikas västkust 
och Norra Pacifickusten har upprätthållits med 17 utgående lägenheter med 
last av pappersmassa, papper, järn, stål, cement och diverse styckegods samt 
22 hemgående lägenheter med frukt, järn, stål, spannmål, kemikalier och di
verse styckegods. 

Trafiken på Colombias pacifickust, Ecuador, Peru och Chile har omfattat 
12 utgående längenheter med pappersmassa, papper, papp, cement, järn, stål 
och diverse styckegods samt 15 hemgående lägenheter med nitrat, zink, fo
dermedel, spannmål, spånadsämnen, frukt och diverse styckegods. 

Stockholms Rederiaktiebolag Svea upprätthöll under år 1949 trafik dels 
mellan Argentina och Brasilien med fem resor, dels mellan Sydamerikas 
ostkust och Förenta Staternas ostkust och vice versa med sammanlagt 9 nord
gående och 7 sydgående resor. 

På linjen Sydamerika—Dublin—Kontinenten utfördes 5 nordgående och 
6 sydgående resor. 

Under våren upprätthölls med bolagets fartyg trafik mellan Kanarieöarna 
och Liverpool—Glasgow med en avsegling varje vecka från Kanarieöarna. 
Vidare hade bolaget regelbunden trafik mellan Kanarieöarna och Dublin— 
Belfast med avgång från Kanarieöarna var 14 :e dag. 

Salénrederierna (Rederiaktiebolaget Pulp och Rederiaktiebolaget Jamaica) 
hava under år 1949 bedrivit reguljär linjefart mellan hamnar på Nord-Paci-
fickuslen (Los Angeles, Vancouver range) och hamnar i Kina, Honkong, 
Straits Settlements och Filippinerna och därifrån retur tillbaka till Nord-
Pacifickusten samt mellan hamnar på Förenta Staternas atlantkust och 
hamnar i Kina, Honkong, Straits Seulement och Filippinerna och i retur 
tillbaka till Förenta Staternas atlantkust. Sammanlagt 8 västgående och 7 
östgående lägenheter expedierades. 

Rederiaktiebolaget Disa och Rederiaktiebolaget Poséidon ha under år 1949 
i samsegling med Svenska Orient Linien verkställt 12 syd- och 14 nord
gående resor med styckegods på linjen New York—Brasilien, Uruguay och 
Argentina. 

Svenska Orient Linien har under år 1949 på linjen Norden—Levanten ex
pedierat 97 lägenheter samt på linjen Levanten—Norden 94 lägenheter. 

På linjen Sydamerika—Medelhavet och vice versa utfördes under året 5 
nordgående och 5 sydgående resor. 

I samsegling med Rederiaktiebolaget Disa har Svenska Orient Linien 
upprätthållit trafik mellan Nordamerikas östkust och Sydamerikas östkust. 
På denna linje ha rederiets fartyg utfört 4 resor i vardera riktningen. 

Thorden Lines Aktiebolag har under år 1949 upprätthållit linjetrafik mel
lan å ena sidan skandinaviska och östersjö-hamnar och å andra sidan ame
rikanska nordatlanthamnar och vice versa med 4 fartyg. Under året ha på 
denna trade expedierats 18 utgående lägenheter med en sammanlagd last 
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av 73 189 ton, bestående av trämassa, malm, trämanufaktur, styckegods etc. 
1 den hemgående trafiken expedierades 19 lägenheter medförande 81 045 
ton kol, fosfat, järn och stål, maskingods, kemikalier, styckegods etc. 

Rederiaktiebolaget Fredrika har på linjen Nord—Sydamerika under är 
1949 expedierat 9 nordgående och 8 sydgående resor. Dessutom ha utförts 
2 sydgående och 2 nordgående resor på linjen Sydamerika—Dublin- -Kon
tinenten. 

Gorthon Linien har på linjen Sydamerika—Medelhavet och vice versa 
under år 1949 expedierat 10 resor från Sydamerika till Medelhavet och 11 
resor från Medelhavet till Sydamerika. 

Rederiaktiebolaget Svenska Lloyd har under år 1949 bedrivit transocean 
linjetrafik Förenta Staterna—Sydamerikas ostkust samt vice versa, varvid 
7 sydgående och 7 nordgående resor utfördes. 

Rederiaktiebolaget Ragne har under år 1949 på sin linje Sverige—Danmark 
—Montreal—Stora sjöarna i samsegling med Firma Anders Smith, Stock
holm, expedierat 5 utgående och 5 hemgående resor med egna fartyg. 

Aktiebolaget Svenska Ostafrika Linjen expedierade under år 1949 8 ut
gående och 7 hemgående lägenheter. Fartygen anlöpte hamnar vid Röda 
havet, i Brittiska Ostafrika, norra Portugisiska Ostafrika och på Madagas
kar. Trafiken upprätthölls av tre svenska rederier i samsegling. 

D. Handelsflottans värde och inkomstförhållanden. 
De av kollegium inhämtade ekonomiska uppgifterna rörande handelsflot

tan avse dels dess värde, dels dess bruttoinkomster. 
Uppgifterna över handelsflottans värde, som för redogörelseåret närmare 

specificeras i tab. 3, gälla försäkringsvärdet eller, då fartygen varit oförsäk
rade, deras uppskattade försäljningsvärde. Värdet per bruttoton har under 
åren efter krigsutbrottet stigit betydligt. Detta värde, beräknat för hela han
delsflottan, har sedan 1948 ökats med 17 kr. per bruttoton eller 1,7 % och 
sedan 1939 års slut med 546 kr. per bruttoton eller 121,3 %. Denna värde
stegring, som till största delen sammanhänger med den tonnageförnyelse, 

Handelsflottans uppgivna värde åren 1939 och 1948—1949. 
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som blev en följd av krigets verkningar, hänför sig icke enbart till höjda 
fartygspriser utan även till den omständigheten, att det dyraste tonnaget, 
motorfartygen, kommit att ingå med en allt större andel i handelsflottan. 

Värdena per ton av de olika slagen av fartyg, vilka under redogörelsearet 
tillkommit, äro, såsom nedan visas, avsevärt högre än motsvarande värden 
för avförda fartyg. Detsamma gäller i förhållande till värdena för fartyg för
sålda till utlandet. 

Värdet av tillkomna och avförda fartyg år 1949. 

I fråga om handelsflottans inkomstförhållanden må först framhållas, att 
inseglingsresultatet för år 1949 måste anses vara gynnsamt i betraktande av 
de många faktorer som verkat i motsatt riktning. 

Uppgifter beträffande de av handelsflottan under år 1949 intjänta brutto
frakterna och tidsbefraktningsavgifterna meddelas i tab. 9 samt i samman
ställningar nedan och å sid. 41. Såsom av nedanstående tablå framgår, över
stiger det totala bruttofraktbeloppet för 1949 motsvarande siffra för år 1948 
med 6,7 milj. kr. eller 0,8 %. De influtna totala tidsbefraktningsavgifterna ha 
i jämförelse med 1948 ökats med 3,o milj. kr eller 2,8 %. Om man omräknar 
tidsbefraktningsavgifterna till bruttofrakter enligt de normer som kollegii 
sjöfartsekonomiska utredning för åren 1936 och 1937 gav vid handen, visar 

Handelsflottans bruttoinkomster åren 1939 och 1947—1949, 1 000 kr. 
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Godsfrakternas fördelning åren 1939 och 1948—1949 på olika fartygsgrup
per och sjöfartskategorier, 1 000 kr. 

det sig att handelsflottans bruttoinsegling från 1948 till 1949 ökades med 
ca l,i %. 

Bruttofrakterna fördelade sig med 92,o % på godsfrakter, 7,8 % på pas
sagerareavgifter och 0,2 % på postbefordringsavgifter. Motsvarande fördel
ning år 1948 var resp. 93,i, 6,6 och 0,3 %. Av bruttofrakterna kommo 93,2 % 
och av tidsbefraktningsavgifterna 98,5 % på utrikes fart mot resp. 92,7 och 
97,9 % år 1948. 

Av bruttofrakterna hänföra sig passagerare- och postbefordringsavgifter 
helt till ång- och motorfartyg. Även tidsbefraktningsavgifterna komma på 
nämnda slag av fartyg med undantag av ett till segelfartyg hänförligt be
lopp av 312 068 kr. Vad godsfrakterna beträffar, kan av tablån å sid. 41 
inhämtas, att 96,7 % av totalbeloppet intjänats av ång- och motorfartyg 
samt 3,3 % av segelfartyg. Då motsvarande procenttal för år 1948 utgjorde 
resp. 9o,i och 3,9 %, har segelfartygens relativa andel minskat något. Gods
frakternas fördelning på fart mellan Sverige och utlandet, mellan utrikes 
orter och mellan inrikes orter visar ävenledes vissa förskjutningar, såsom 
närmare framgår av nyssnämnda tablå. Godsfrakterna förete en förskjut
ning från sådana intjänta i trafik mellan inrikes orter samt mellan Sve
rige och utlandet till frakter intjänta mellan utrikes orter. Dessa sistnämn
das andel har ökats från 42,2 % 1948 till 46,9 % 1949. Det höga procentta
let förklaras därav, att det här gäller ej blott frakter för fartyg insatta i 
trafik helt mellan utrikes orter, utan även frakter för fartyg mellan Sverige 
och utlandet tagna mellan olika härvid berörda länder. 

Av sammandraget â sid. 42 av tab. 9 framgår att från 1948 till 1949 skett 
en viss förskjutning i de intjänta fraktbeloppen på olika länder. Någon så 
stor förändring som skedde 1947—1948 från utomeuropeiska till europeiska 
länder har dock icke ägt rum. Inom Europa är särskilt anmärkningsvärd minsk
ningen i fraktbeloppen för Polen från 74,5 till 47,5 milj. kr. och för Belgien 
från 56,7 till 46,o milj. kr. En betydande del torde hänföra sig till kol- och 
malmtrafik. Vidare framträder en ökning av frakterna på Danmark från 13,4 
till 22,7 milj. kr., Storbritannien från 129,3 till 139,o milj. kr., brittisk-ameri-
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Bruttofrakter i utrikes fart åren 1948 och 1949 fördelade efter fraktfarten 
å olika huvudländer. 

kanska zonen i Tyskland från 13,9 till 27,7 milj. kr., Italien från 12,3 till 
19,2 milj. kr. och Grekland från 6,2 till 10,i milj. kr. Vad utomeuropeiska län
der angår må först framhållas, att fraktintäkten på Förenta Staterna mins
kats från 117,6 till 113,o milj. kr. och densamma på Västindien från 13,6 
till 8,6 milj. kr. Stor ökning har ägt rum för Indien, Japan, Australien och 
Canada. 

Det har synts vara av intresse att något belysa orsakerna till de viktigaste 
förändringarna i fraktintäkterna 1948—1949. 

Först må erinras om att den .svenska handelsflottan under år 1949 un
dergick en icke obetydlig ökning utgörande 2,o % utan att det upplagda 
tonnaget visat ökning annat än mera tillfälligt under en del av året. Det 
i trafik varande tonnaget var sålunda något större än 1948. Häri ligger en 
viss kompensation för den fraktnedgång som ägde rum. 

Av betydelse är också att världshandeln från att tidigare ha befunnit sig 
i sjunkande under år 1949 åter börjat ökas. Till en del beror detta på de 
liberaliseringar inom utrikeshandeln, som genomfördes inom ramen för 
Parisorganisationen. 

Vad gäller särskilt Sveriges utrikeshandel må framhållas, att vårt land 
är ett av de länder, som på grund av den allmänna dollarbristen och myc
ket stora importen år 1947 starkt beskurit sin import, särskilt från Förenta 
Staterna och andra hårdvalutaländer, samtidigt som landet arbetat på att 
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öka sin export, vilken också fått en delvis annan inriktning, då det gällt 
en anpassning genom bilaterala handelsavtal för att i möjligaste mån ba
lansera import och export för varje land eller grupp av länder. 

De vidtagna åtgärderna resulterade i att importöverskottet, som 1948 var 
966 milj. kr., år 1949 nedbragtes till 83 milj. kr. Ur sjöfartssynpunkt är 
det av betydelse, att importkvantiteten minskades med ca 1,8 milj. ton 
1948 till 1949, medan exportkvantiteten ökades med ca 2,4 milj. ton, vari
genom hela utrikeshandeln ökades med 1,8 %. Då bruttofraktintäkten av 
godstransporter mellan Sverige och utlandet minskades med 9,o % har tyd
ligen fraktnivån sjunkit, vilket också bekräftas av verkställd undersök
ning (se sid. 41). Bruttofraktintäkten av godstransporter mellan utrikes 
orter har däremot ökats med 10,7 %, trots fraktsänkningen, vilket innebär, 
att vår handelsflotta i stigande omfattning sysselsatts i rent internationell 
trafik. Inrikestrafikens kvantitet har minskats från 1948 till 1949 med om
kring 3 %. Då fraktintäkten i .sådan trafik minskats med ca 5 %, har 
fraktnivån sjunkit. 

Närmare uppgifter angående fraktmarknadens läge under år 1949 med
delas i det följande. 

Fraktmarknaden. 

Ett försök har gjorts att belysa förändringarna på fraktmarknaden under 
åren 1948 och 1949 i syfte att få en uppfattning om i vad mån fraktnivåns 
ökning eller minskning påverkat fraktintäkterna. Detta har skett på sådant 
sätt, att indextal beräknats för de tre stora slagen av frakter, trampfrakter, 
tankfrakter och linjefrakter. Trampfraktindextalen ha beräknats för de stora 
marknadsartiklarna, ingående frakter för stenkol, koks, spannmål och rå-
fosfat samt utgående frakter för pitprops, sågade trävaror, pappersmassa 
och järnmalm. Linjefrakterna äro beräknade på uppgifter om konferens
frakternas förändring för medelhavsmarknaden, de nord- och sydameri
kanska marknaderna samt för Sydafrika och Australien. 

Uppgifterna göra icke anspråk på att vara exakta; det ligger i sakens na
tur att så ej kan vara fallet. Men det har ändock ansetts vara av intresse att 
verkställa de beräkningar, som kunna göras för att i grova drag belysa frakt-
marknadens förändringar och deras inverkan på fraktintäkten. 

Trampfrakterna visade under år 1948 och 1949 en i stort sett fortgående 
sänkning — vilken under det förstnämnda året utgjorde i genomsnitt om
kring 15 % och under det sistnämnda för tiden januari—september c:a 
25 % — en sänkning som i samband med valutadevalveringen i september 
förändrades till en viss ökning under året uppgående till c:a 12 %. Medel-
lraktnivån under 1949 låg c:a 12,5 % under 1948 års. 

Tankfrakterna, som från mitten av 1947 företedde en synnerligen stark 
ökning med kulmen i februari 1948, sjönko sedan hastigt till september 
med omkring 70 % för att sedan åter stiga omkring 25 % till årets slut. 
Under 1949 skedde åter en nedgång fram till juni—augusti med omkring 
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40 %, varefter under september—december en höjning med c:a 50 % ägde 
rum. 1949 års genomsnitt låg c:a 40 % under 1948 års. 

Linjefrakterna visade mycket liten förändring under år 1948. Under 1949 
skedde en viss successiv avmattning, tills i september genom valutadevalve
ringen de frakter, som chartrats i dollars eller andra hårdvalutor, stego be
tydligt uttryckta i svenska kronor, medan det stora flertalet frakter som slu»-
tits i pund eller andra valutor inom pund-området förblevo i stort sett oför
ändrade. Medeltalet för 1949 av beräknade fraktindextal för samtliga mark
nader blev 105 (1948 = 100). Vidårets slut var motsvarande indextal 112. 

E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler. 

De av kollegium inhämtade uppgifterna rörande sjöfarten i rikets ham
nar, lastageplatser och kanaler avse i huvudsak dels fartygstrafiken, dels 
varurörelsen och finnas sammanställda i tab. 10—12. Redovisningen om
fattar de hamnar, lastageplatser och kanaler, som urtder redogörelseåret 
trafikerats och beträffande vilka taxa å avgifter för begagnandet fastställts 
ov Kungl. Maj:t eller, vad hamnar och lastageplatser angår efter den 5 de
cember 1947, av Kommerskollegium. 

Efterföljande uppgifter över fartygstrafiken avse hamnar ined hamntaxor, 
fastställda av Kungl. Maj:t eller Kommerskollegium, men ej lastageplatser. 
I tab. 10 äro däremot även lastageplatserna redovisade, vilken redovisning 
första gången förekom i 1921 års berättelse. Statistiken i fråga gäller far
tyg i storleken 10 nettoton och däröver. Redogörelsen över varutrafiken, 
vilken mera ingående redovisas i tab. 11, omfattar såväl hamnar som lastage
platser, dock ej de fåtaliga och obetydliga hamnar, vilkas taxor upptaga 
endast avgifter för fartyg, enär anteckning över varurörelsen här ej före
kommer. På grund av antydda olikheter råder ej full kongruens mellan upp
gifterna över fartygs- och varutrafiken i omstånde översikt. Anmärkas 
bör vidare beträffande varutrafiken, att uppgifterna som regel avse endast 
avgiftsbelagda varor, vilket för olika år leder till skiljaktigheter, som störa 
jämförbarheten. För Stockholms och Göteborgs hamnar erhållas inga upp
gifter om till inrikes ort lastade varor. Varor, som ankommit från inrikes 
ort och lossats, redovisas i Göteborg endast beträffande några få varuslag. 

Sjöfartens fortsatta återhämtning under redogörelseåret har naturligen 
kommit till uttryck i en avsevärd uppgång av fartygs- och varutrafiken i 
hamnarna. Det visar sig också, att det i hamnarna ankomna och avgångna 
tonnaget företer en ökning från 1948 till 1949 med 6,o %. Dock hade trafiken 
1949 fortfarande betydligt mindre omfattning än under förkrigstiden och 
uppgick till endast 79,5 % av 1939 års trafik. 

Trafiken i hamnar och lastageplatser av redovisade lossade och lastade 
varor har visat en uppgång från 1948 med 1,5 milj. ton eller 4,2 %. Denna 
ökning beror främst på en uppgång i exporten av järnmalm, l,o milj. ton, 
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Fartygstrafiken i rikets hamnar samt varutrafiken i hamnar och lastage-
platser åren 1939 och 1947—1949. 

trävaror c:a 1 milj. m3 och 0,2 milj. ton pappersmassa. Ett stort antal im
portvaror visar en betydande minskning, bland dem stenkol och koks med 
l,i milj. ton, vartill kommer att även många exportvaror förete minskning. 

Den totala redovisade vamtrafiken i hamnar och lastageplatser utgjorde 
86,7 % av motsvarande trafik 1939. 

Vamtrafiken i inrikes fart är, såsom ovan anförts, ofullständigt redovisad, 
i det att i vissa fall varor icke äro avgiftsbelagda, varför några uppgifter 
om varukvantiteterna ej föreligga. Denna brist gör sig mest gällande för in
rikes avgående varor. Då de varor som lastats i en hamn böra motsvaras 
av de varor som lossats i andra hamnar, har det synts riktigast att här 
redovisa endast det ankommande godset, som är bäst känt. En samman
ställning av uppgifter för detta lämnas i nedanstående tablå. 

Till svenska hamnar och lastageplatser åren 1939 och 1947—1949 
inrikes ankomna varor. 

De beräknade siffrorna grunda sig på kompletterande uppgifter för icke 
avgiftsbelagd trafik för Göteborg. 

Den inrikes varutrafiken på fartyg är enligt ovanstående uppgifter 5,8—7,2 
milj. ton eller, om man räknar trafiken i hamnar och lastageplatser, d. v. s. 
såväl den ankommande som den avgående trafiken, c:a 11,6—14,4 milj. ton 
om året. En markerad nedgång har ägt rum under senare år. 

Uppgifter angående fartygs- och varutrafiken i de större svenska hamnar
na år 1939 samt 1948 och 1949 meddelas i efterföljande tabell. 

1 Trafiken på inom hamnområden belägna lastageplatser ingår. — 2 Lerande djur ej inräknade. 
— 3 Häri ingår ej trafiken i fiskehamnar, som ej tillika äro handelshamnar, 2 992 fartyg om 
55 918 nettoton i inrikes fart. 
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Ankomna och avgångna fartyg i särskilda större hamnar samt kvantitet av 
lossade och lastade varor åren 1939 och 1948—1949. 

Av det i uppgifterna rörande fråvaror ingående flottningsgodset ha för 
år 1949 redovisats: 

ankommande från inrikes ort 6 006 287 m3 

» » utrikes > 40 589 m3 

avgående till inrikes ort 3 275 070 m3. 

Liksom före kriget inlogos i fråga om fartygstrafiken de främsta plat
serna bland rikets hamnar av Göteborg, Stockholm, Malmö och Hälsingborg. 
Vad varutrafiken beträffar äro de största hamnarna Göteborg, Stockholm, 

1 Fartygstrafiken på inom hamnområden belägna lastageplatser ingår. — 2 Varatrafiken på 
inom hamnområden belägna lastagcplatser ingår ej. 
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Luleå, Oxelösund, Gävle, Malmö, Norrköping och Hälsingborg, alla med över 
1 milj. godstons trafik. 

Trafikutvecklingen 1948—1949 har i de i tabellen angivna hamnarna varit 
heterogen. I de flesta har en större eller mindre ökning av trafiken ägt rum. 
Varutrafiken har visat minskning i Skellefteå, Sundsvall, Västerås, Visby 
och Malmö. 

Vad beträffar trafiken på kanalerna visa uppgifterna för 1949 vid jäm
förelse med 1948 i allmänhet uppgång i såväl fartygs- som varutrafiken. Bi-
träffande de i nedanstående tablå nämnda kanalerna visar Södertälje en 
ökning av varutrafiken med 129 000 ton och Dalslands kanal med 29 000 ton, 
medan Trollhätte kanal företer minskning med 15 000 ton och Göta kanal 
en sådan å 29 000 ton. 

Fartygs- och varutrafiken å de större kanalerna åren 1948 och 1949. 
Uppgifterna avse fartyg om 10 nettotons dräktighet och däröver. 

Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart var under år 1949 mindre 
omfattande än 1948 och avsåg nämnda år 93 fartyg om 25 080 nettoton, me
dan år 1948 antalet fartyg var 194 och tonnaget 35 658 nettoton. Ifrågavaran
de fartygs trafik på olika tulldistrikt redovisas i tabell 13, av vilken framgår, 
att dessa fartyg inalles utfört 137 resor mellan svenska hamnar, vilka resor 
representera ett tonnage av 31 728 nettoton mot år 1948 362 resor represen
terande 65 976 nettoton. Med kustfart avses fraktfart inrikes orter emellan, 
ävensom befordran av passagerare, som intagas å en svensk ort och föras till 
en annan. 

1 Fartygstrafiken avser såväl kanalsträckan (Vänersborg—Ström) som farledssträckan (.Ström— 
Göteborg) men varutrafiken endast kanalsträckan. 
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Främmande fartygs deltagande i svensk kusttrafik år 1949. 

F. Sjöfarten åvilande al lmänna avgifter. 
De olika slag av sjöfartsavgifter, som redovisas i denna berättelse, äro 

följande: fyr- och båkavgift, lotsavgifter, ton- och hyresavgifter till sjö
manshusen, tonavgifter till svenska kyrkan i London, hamnavgifter och 
grundpenningar samt kanal- och slussavgifter. 

Bestämmelserna angående fyr- och båkavgiften återfinnas i kungl. för
ordningen om fyr- och båkavgift den 4 juni 1937 (Sv. förf.-saml. nr 335) 
med senare ändringar. Denna avgift utgår med 25 öre för varje ton av far
tygets nettodräktighet med viss nedsättning för fartyg över 1 500 ton och 
för turistfartyg. För ång- och motorfartyg har bestämts en tillfällig höjning 
av fyr- och båkavgiften med 5 procent (s. k. isbrytaravgift). Bestämmelser 
härom finnas i kungl. kungörelsen den 4 juni 1937 (Sv. förf.-saml. nr 336) 
med senare ändringar. 

Fyr- och båkavgift åren 1939 och 1947—1949, kr. 

Lotspenningar betalas enligt lotsförordningen den 4 juni 1937 (Sv. förf.-
saml. nr 330) med 50 % tillfällig förhöjning. De allmänna huvudgrunderna 
för lotspenningarnas beräknande äro fartygets nettodräktighet och den lot
sade vägens längd. I stället för den tidigare utgående hemvägsersättningen, 
d. v. s. ersättning för lotsens inställelse och hemresa, erhålla lotsarna från 



49 SJÖFARTEN ÅVILANDE ALLMÄNNA AVGIFTER. 

Influtna lotsavgifter åren 1939 och 1947—1949. 

1 juli 1937 ersättning för resekostnader m. m. av statsverket enligt sär
skilt reglemente, och från denna tidpunkt utgår hemvägsersättning endast 
för s. k. öresundslotsning. Genom lotsstyrelsens kungörelse den 1 juni 1942 
har viss utbyggnad av de för lotsningen i Öresund gällande taxorna ägt rum 
(Sv. förf.-saml. nr 363). 

Ton- och hyresavgifter samt avgifter till svenska kyrkan i London åren 
1939 och 1941—1949. 

Tonavgifterna till sjömanshusen erläggas enligt § 21 i kungl. kungörelsen 
angående sjömanshusen i riket samt sjöfolks på- och avmönstring m. m. 
den 9 juni 1939 (Sv. förf.-saml. nr 306). De utgå för svenska och med dem 
lika behandlade utländska fartyg med 5 öre och för andra fartyg med 8 öre 
för varje ton av fartygets nettodräktighet. 

Hyresavgifterna. Fr. o. m. den 1 juli 1944 erlägges hyresavgift enligt la
gen om avgifter för sjöfolks pensionering den 30 juni 1943 (Sv. förf.-saml. 
nr 516). Den utgår för befälhavare, styrman, maskinist, radiotelegrafist och 
steward med en procent och för annan sjöman med sex procent av hyran 
för tid, under vilken sjömannen varit för utrikes fart påmönstrad å svenskt 
handelsfartyg. För annan sjöman än befälhavare etc. erlägges även av re
darna en särskild avgift, s. k. redareavgift, som utgår med tre och en halv 
procent av den hyra, å vilken hyresavgiften beräknas. 

I fråga om tonavgifterna till svenska församlingens i London kyrka gälla 
bestämmelserna i kungl. kungörelserna den 4 maj 1814 och den 16 mars 
1877. 

1 Avser endast öresundslotsning. — 1 Häri ingår även s. k. redareavgift med kr. 1 003 951 
för år 1947, med kr. 1 237 837 för år 1948 samt med kr. 1 321 875 för år 1949. 

4—503017. Sjöfart 1949. 
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Allmänna bestämmelser i fråga om taxor å hamnavgifter och taxor å 
g rund penningar återfinnas i särskilda kungl. förordningar den 31 december 
1907 (Sv. förf.-saml. nr 137), vilka ersatts av kungl. kungörelse om faststäl-
lelse av hamn- och grundpenningtaxor samt taxa å sluss-, kanal- och andra 
farledsavgifter den 21 april 1950 (Sv. förf.-saml. nr 152). 

Hamnavgifter och grundpenningar åren 1939 och 1947—1949. 

Av de i ovanstående översikt under rubriken hamnavgifter för fartyg 
samt grundpenningar meddelade beloppen utgöra år 1949 enbart grundpen
ningarna för inrikes fart 256 512 kr. och för utrikes fart 366 571 kr. 

I nedanstående tablå redovisas under år 1949 uppburna hamnavgifter för 
de hamnar, som under året hade en uppbörd i hamnavgifter av mera än 
200 000 kr. 

I fråga om kanal- och slussavgifterna gälla ovanberörda kungl. kungörelse 
om hamn- och grundpenningtaxor m. m. den 21 april 1950. 

Kanal- och slussavgifter åren 1939 och 1947—1949. 

1 Häri ingår ej beloppen av hamnavgifter i fiskehamnar, som ej tillika äro handelshamnar, 
utgörande 25 758 kr. fartygsavgifter och 16 303 kr. varuavgifter eller tillsammans"42 061 kr. — 2 Häri 
ingå även icke specificerade hamnavgifter, erlagda för varor, eom passerat Malmö frihamns landgräns. 
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Slutligen må meddelas, att hos kollegium finnas tillgängliga otryckta 
specifikationer över fyr- och båkavgift för varje särskilt tulldistrikt, över 
lotsavgifter för särskilda lotsdistrikt och lotsplatser, över tonavgifter till 
sjömanshusen för de särskilda sjömanshusen, över hamnavgifter för de sär
skilda hamnarna, över grundpenningar för de särskilda lastageplatserna 
samt över kanal- och slussavgifter för olika kanaler och liknande farleder. 
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Résumé. 

La marine marchande do la Suéde se composait, à la fin de l'année 1949, des navires sui
vants: 

Pendant l'année, la marine marchande a subi les changements suivants: 

A la fin de l'année 1949, la marine marchande se répartit par catégories de tonnage ainsi qu'il 
suit: 

Le tonnage brut moyen était pour les vapeurs et les navires à moteur de 1 350 et pour les voiliers 
de 104. 

La valeur totale de la marine marchande de la Suède était de 2 080.2 millions de couronnes, se 
répartissant de la manière suivante par différentes catégories de navires: 
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1 792 navires de 2 079 350 tonneaux bruts et de 1 450 453 tonneaux nets, en tout, ont été engagés 
dans la navigation de commerce proprement dite. Le reste a été employé principalement pour 
la pêche ou bieu est resté dans les ports. 1138 navires de 1400 926 tonneaux nets ont été 
engagés dans la navigation internationale et 654 de 49 527 tonneaux nets exclusivement dans la 
navigation intérieure de commerce. 

L'effectif des équipages de la marine marchande, en 1949, était de 24 676 personnes, dont 930 
emmes. 

Le mouvement maritime direct, en 1949, entre la Suède et l'étranger se fait voir par le 
tableau suivant: 

Le trafic le plus considérable avec l'étranger, pendant l'année, a eu lieu dans les circonscriptions 
douanières suivants: 

Navires entrés et sortis réunis. 

En tenant compte exclusivement du tonnage, 49.1 % des navires arrivés et partis étaient 
suédois. Parmi les pavillons étrangers, le danois occupait la première place (22.5 %). 

Le pays avec lequel la Suéde entretenait les relations maritimes les plus fréquentes quant an 
tonnage, en 1949, était le Danemark, qui représentait 28.7 % du trafic total. La Pologne (13.5 %) 
occupait la seconde place et l'Angleterre (119 s) la troisième. On en jugera par les chiffres suivants, 
indiquant les pays auxquels les navires ont été destinés et d'où ils sont arrivés. 
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Navires entrés et sortis réunis. Navigation directe et combinée. 

La navigation des navires suédois dans les ports étrangers avait, en 1949, l'étendue suivante: 

Les bénéfices réalisés par la marine marchande de la Suède, en 1949, se décomposent comme 
suit (en 1 000 couronnes): 
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56 Tab. 1. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton 



57 och däröver vid början och slutet av år 1949. 



58 Tab. 2. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver, 
fördelade efter hemort vid 1949 års slut. 
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Tab. 3. Byggnadsmaterial, ålder, värde och maskinstyrka för han-

1 Häri ingår 1 fartyg om 264 bruttoton med ett värde av 180 000 kr., byggt av armerad betong. 
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delsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver vid 1949 års slut. 
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Tab. 4. Användningen av handelsflottans fartyg 

1 Därav upplagda 11 fartyg om 4 981 brutto- och 1127 nettoton. — 2 Därav upplagda 2 fartyg om 319 brutto-

Tab. 5. Bemanning i genomsnitt för seglationstiden å de i handelssjöfart år 

1 Siffrorna inom parentes angiva totalantalet radiotelegrafister, även sådana med annan tjänst ombord. 



63 
om 20 nettoton och däröver år 1949. 

och 142 nettoton. 

1949 använda fartygen om 20 nettoton och däröver, befintliga vid årets slut. 
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Tab. 6. Översikt av de år 1949 till Sverige inklarerade 
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och från Sverige utklarerade fartygens nationalitet. 

5—503017. Sjöfart 1949. 
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Tab. 7. Sjöfarten mellan Sverige och främmande 

I. Inklarerade 
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länder år 1949 med angivande av fartygens nationalitet. 

fartyg. 
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6—503017. Sjöfart 1949. 
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II. Utklarerade 
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fartyg. 
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7—503017. Sjofart 1949. 
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102 Tab. 8. Sjöfarten å särskilda 
I a. Inklarerade 



103 tulldistrikt i riket år 1949. 
svenska fartyg. 
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I b. Inklarerade 
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främmande fartyg. 
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II a. Utklarerade 



107 

svenska fartyg. 
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II b. Utklarerade 
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främmande fartyg. 



110 Tab. 9. Handelsflottans bruttofrakt-
Anm. Angående brattofrakternas fördelning på godsfrakter, passagerare- och postbefordringsav-

inrikes fart 

1 Då frakterna i trafik mellan utrikes orter redovisas på såväl ankomst. (kol. i) som avgångs-
dessa frakter inräknats i summorna för resp. land. Detta innebär, att frakten mellan tvennc 
och den andra hälften som infrakt till det andra. 



111 inkomster i utrikes fart år 1949, 1000 kr. 
gifter samt angående intjänade tidsbefraktningsavgifter i in- och utrikes fart och brattofrakter i 
se texten. 

landet (kol. 5), har, för undvikande av dubbelräkning, hälften av det sammanlagda beloppet av 
länder avräknas dem emellan mittsjöss, så att hälften betraktas som ntfrakt frän det ena landet 
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Tab. 10. Fartygstrafiken år 1949 
Anm. Tabellen omfattar de hamnar och lastageplatser, för vilka avgiftstaxa fastställts av Kungl. 

Förutom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och lastageplatser, för vilka samman 
Uppgifterna innefatta icke fiskefartyg, d. v. S. fartyg som ankomma omedelbart från eller avgå 
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i rikets hamnar och lastageplatser. 
Maj:t eller Kommerskollegium. Fartyg och pråmar understigande 10 tons dräktighet redovisas icke. 
lagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg under året utgjort minst 50 000 ton. 
omedelbart till fiskeplats till sjöss och ej heller fiskehamnar, som ej tillika äro handelshamnar. 

8—503017. Sjöfart 1949. 
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1 Därav färjorna pä linjen Hälsingborg—Helsingör med 7 527 resor om 2 773833 ton. — 2 Därav färjorna pä linjen 
med 353 resor om 381 267 ton och pä linjen Polen—Sverige med 299 resor om 377 864 ton. — 4 Därav färjorna på linjen 
ton. 
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Malmö—Köpenhamn med 1 330 resor om 1119812 ton. — 3 Därav färjorna på linjen ryska zonen av Tyskland—Sverige 
Sverige—ryska zonen av Tyskland med 355 resor om 383394 ton och på linjen Sverige—Polen med 297 resor om 375737 
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Tab. 11. Varutrafiken i rikets hamnar 

Anm. Tabellen avser sådana hamnar och lastageplatser, som hava av Kungl. Maj-.t fastställd hamntaxa för 
vilka sammanlagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg under året utgjort 

1 72 ton. — 2 7 ton 
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och lastageplatser år 1949. 

varor eller grundpenningstaxa. Föratom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och lastageplatser, för 
minst 50 000 ton. Den utrikes varutrafiken är specificerad endast för vissa hamnar. 
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Varor, som ankommit från inrikes ort, redovisas ej för frihamnen och för tullhamnen «ndast ifråga om 
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vissa varuslag. 
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1 Dessutom 72 ton; se sid. 128 not 1. — 2 Dessutom 7 ton; se sid. 128 not 2. — 3 Varor, som avgått till 
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inrikes ort, redovisas endast för frihamnen. 
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1 Dessutom 25 ton. — 2 25 ton. 
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9—503017. Sjofart 1949. 
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1 Varor, som avgått till inrikes ort, redovisas ej. — 2 Därav 798 924 m3, som passerat hamnområdet i flottar. 
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9f—503017. Sjofart 1949. 
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1 Därav hava 892 425 m3 avgått i flottar. — 2 Därav hava 509 931 m3 bogserats i flottar genom hamnområdet 
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— 3 Dessutom 23 ton se sid. 136 not 1 och 2. 
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Tab. 12. Fartygstrafiken år 1949 å de rikets kanaler och farleder, för 
Anm. En punkt ( . ) i någon av ifrågavarande tabells kolumner betecknar 

1 Taxa fastställd av Kommcrskollegium. — 2 Uppgift for Göteborgs sluss ingår ej. — 3 Uppgift beträffande 
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vilkas begagnande avgifter utgå efter taxor, fastställda av Kungl. Maj:t. 
att uppgift saknas i de inkomna primäruppgifterna. 

båtar och pråmar under 10 ton för segelleden genom Almarestäket ingår ej. 
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1 Uppgift för kanaleu mellan Djurgardsbrunnsviken och Lilla Vårtan ingår ej beträffande båtar och 
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pråmar under 10 ton. — 2 Avser föror innehållande flera flottar. 
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Tab. 13. Främmande fartygs lastresor i kustfart mellan svenska hamnar år 1949. 
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